
  

   
  

Decreto Rettore  

Attribuzione fondi 5x1000 (IRPEF anni 2021 e 2022) - premi agli studenti  

Il Rettore  

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università della Calabria;  

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2020;   

ACCERTATA la disponibilità complessiva di € 118.828,30 sul progetto "0001.DEVOLUZIONE_5X1000", di cui:  

● € 58.329,93 quota devoluzione 5x1000 sull'imponibile Irpef anno 2021  

● € 60.498,37 quota devoluzione 5x1000 sull'imponibile Irpef anno 2022;  

TENUTO CONTO che l’importo necessario per incentivare gli studenti nel percorso didattico sulla base dei 

requisiti richiesti è di complessivi € 112.297,50;  

RITENUTO di utilizzare i fondi per incentivare gli studenti nel percorso didattico;  

VISTO il Calendario Accademico relativo all’ a.a. 2022/23 dei Corsi di studio dell’Università della Calabria; 

SENTITO il Prorettore alla Didattica;  

CONSIDERATO infine, che la Responsabile dell’Area Servizi Didattici, dott.ssa Gianfranca Russo, ha rilasciato 
parere di regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento  

       DECRETA  

ART. 1 I fondi 5x1000 saranno impiegati per premiare le studentesse e gli studenti dell’Università della Calabria 

ritenute/i più meritevoli, sulla base dei criteri di cui al successivo Art.3.   

ART. 2 Concorrono all’attribuzione dei premi gli iscritti all’Università della Calabria a tempo pieno e in corso 

nell’anno accademico 22/23, che abbiano una votazione media di almeno 27/30 (valutata secondo quanto 
riportato nei successivi articoli 4 e 5) ed abbiano acquisito almeno 2/3 dei crediti previsti dal proprio piano di 

studi, come definito dal libretto sul sistema esse3 all’anno di iscrizione 2022/2023 (“libretto dello studente”).   

ART. 3 Sarà premiato uno studente per ciascuna annualità di ogni corso di studio attivo nell’ateneo (3 per le 

lauree, 2 per le magistrali, 5 per le magistrali a ciclo unico) con una borsa dell’importo di euro 500,00 (al netto 

degli oneri a carico dell’ente).   

ART. 4 Il vincitore sarà selezionato secondo i seguenti criteri, indicati in ordine di priorità:   

1. Voto di laurea più alto (solo per le annualità conclusive dei corsi di studio);   

2. Sessione di Laurea, con precedenza al laureato nella sessione meno recente (solo per le annualità 

conclusive dei corsi di studio);   

   Area Servizi Didattici  

Università Della Calabria  
 Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)     www.unical.it  

  

  



  
  

3. Frazione dei crediti formativi conseguiti dallo studente (Fc) rispetto ai crediti formativi da acquisire 

per come di seguito specificato (arrotondata alla terza cifra decimale):   

𝐹𝐶 = 𝐶𝐶/𝐶𝑑𝐶  

Con:  

CC: Crediti formativi totali conseguiti fino alla data del 31/10/2023 fra quelli che risultano da 

conseguire nel libretto dello studente fino all’a.a. 2022/2023.  

CdC: Crediti formativi totali da conseguire per come risultano nel libretto dello studente fino all’AA. 

2022/2023.  

Sono escluse dal calcolo di cui sopra eventuali attività didattiche in esubero nel libretto dello studente 
(insegnamenti non previsti dal piano di studi dello studente).  

4. media più alta negli esami superati (MP), pesata sui crediti, assegnando al voto dell’esame il valore 
31 in caso di lode. Sono incluse nel calcolo della media solo le attività didattiche che concorrono al 

calcolo dei crediti formativi totali conseguiti (CdC). Il valore della media è calcolato applicando 

l’arrotondamento alla terza cifra decimale.  

5. lo studente che abbia superato in data meno recente l’ultimo esame utile per il calcolo di CC.  

6. lo studente più giovane.  

ART. 5 I CFU valutabili sono quelli conseguiti entro il 31/10/2023.  

ART. 6 L’elenco provvisorio dei vincitori sarà pubblicato sul portale di ateneo. Eventuali ricorsi avverso 

l’assegnazione provvisoria devono essere presentati al Magnifico Rettore, dagli aventi diritto, entro 5 giorni 

dalla pubblicazione dell’elenco provvisorio e compilando l’apposito modulo disponibile sul sito: ticket.unical.it. 

Gli eventuali ricorsi, pervenuti nei termini, saranno esaminati entro 20 giorni dalla data di pubblicazione 

dell’elenco provvisorio dei vincitori. Entro i 5 giorni successivi, l’elenco definitivo dei vincitori sarà pubblicato 

sul portale di ateneo.  

ART. 7 L’importo di euro 103.500,00 + oneri, per un totale di euro 112.297,50 graverà sul progetto 
0001.DEVOLUZIONE_5X1000, nell’ambito del CdR Direzione Didattica e servizi agli studenti, linea di attività 

Premi di studio per gli studenti - UA.00.DIRGEN.DIDATTICA.PREMISTUD -  come segue:  

  

● per € 58.329,93 quale devoluzione 5x1000 sull'imponibile Irpef assegnazione 2021:  

• € 53.760,30 Altre borse di studio  

• € 4.569,63 Irap  

● per 53.967,57 quale devoluzione 5x1000 sull'imponibile Irpef assegnazione 2022:  

• € 49.739,70 Altre borse di studio  

• € 4.227,87 Irap  

  

               Il Rettore  

            Nicola Leone  

  

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

   Area Servizi Didattici  

Università Della Calabria  
 Via P. Bucci, 87036 Rende (Cs)     www.unical.it  

  


		2024-02-01T17:40:17+0100
	IT
	Nicola Leone




